
 

 

 

 

 
 

 

RMA 
 

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
 

 

JULHO e AGOSTO /2021 
 
 
 
 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE 

 

ARAMÓVEIS INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA 

 

 

  
 

1° VARA CÍVEL DA COMARCA DE ARAPONGAS/PR 
PROCESSO: 0002465-64.2016.8.16.0045 

PROJUDI - Processo: 0002465-64.2016.8.16.0045 - Ref. mov. 2009.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
19/01/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



 

RMA|Relatório Mensal de Atividades  
Aramóveis Indústria de Móveis Ltda 

 

 

                                    

                   Página | 2 
 

 

1.  INTRODUÇÃO 

 
O presente trabalho tem o objetivo de informar as atividades da 

Recuperanda ARAMÓVEIS INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA, atendendo a obrigação 
prevista no art. 22, II, alínea “c”, da Lei nº 11.101/2005. 
 

As informações aqui prestadas baseiam-se nas demonstrações 
contábeis fornecidas pela Recuperanda diretamente no e-mail da Administração 
Judicial. 
 
 

2. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS 
 

O exame foi realizado de acordo com as informações contidas nas 
demonstrações contábeis1 apresentadas pela Empresa Recuperanda, retratando 
a movimentação do período de JULHO e AGOSTO/2021. 
 

2.1. ANÁLISE ECONÔMICA E FINANCEIRA 
 

Após exame das demonstrações Patrimoniais apresentadas, segue 
exposição da análise da liquidez e capacidade de pagamento da Recuperanda:  

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1BALANCETE SINTÉTICO e DEMONSTRATIVO DO RESULTADO DO PERIODO “para verificação mensal” referente ao período de JULHO e 

AGOSTO/2021. 

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20

1,40

1,60

CE LG LC LS EFSAT

INDICADORES
JAN/21 FEV/21 MAR/21 ABR/21 MAI/21 JUN/21 JUL/21 AGO/21

PROJUDI - Processo: 0002465-64.2016.8.16.0045 - Ref. mov. 2009.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
19/01/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



 

RMA|Relatório Mensal de Atividades  
Aramóveis Indústria de Móveis Ltda 

 

 

                                    

                   Página | 3 
 

 

 

2.1.1.  COMPOSIÇÃO DO ENDIVIDAMENTO 

 

CE= (PC/(PC+EPL)) 

 

Indica quanto da dívida total da empresa deverá ser pago no curto prazo. 
As demonstrações apontam que do total das dívidas, em média 25% são exigidas 
no curto prazo para o período analisado.  

 

2.1.2.  ÍNDICE DE LIQUIDEZ GERAL  

LG = ((AC+RLP)/(PC+ELP)) 

 

Este indicador demonstra que no período analisado não há disponibilidade 
suficiente para quitar as obrigações totais da empresa, ou melhor dizendo, a 
Recuperanda possui em média R$ 0,34 (trinta e quatro centavos) para a quitação 
de cada R$ 1,00 da sua dívida total (curto e longo prazo), no período analisado. 

 

2.1.3.  ÍNDICE DE LIQUIDEZ CORRENTE  

LC = (AC/PC) 

 
 

JAN/21 FEV/21 MAR/21 ABR/21 MAI/21 JUN/21 JUL/21 AGO/21

0,24 0,24 0,25 0,26 0,26 0,25 0,25 0,24

JAN/21 FEV/21 MAR/21 ABR/21 MAI/21 JUN/21 JUL/21 AGO/21

0,36 0,27 0,34 0,35 0,35 0,34 0,35 0,33

JAN/21 FEV/21 MAR/21 ABR/21 MAI/21 JUN/21 JUL/21 AGO/21

1,46 1,12 1,37 1,33 1,34 1,34 1,39 1,38

PROJUDI - Processo: 0002465-64.2016.8.16.0045 - Ref. mov. 2009.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
19/01/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



 

RMA|Relatório Mensal de Atividades  
Aramóveis Indústria de Móveis Ltda 

 

 

                                    

                   Página | 4 
 

 

O índice de Liquidez corrente demonstra a disponibilidade para quitar as 
obrigações de curto prazo. Desta análise verifica-se que a Recuperanda 
apresenta liquidez média de R$ 1,385 para cada R$ 1,00 devido no período. 

 

2.1.4. ÍNDICE DE LIQUIDEZ SECA 

LS = ((AC-ESTOQUE)/PC) 

 

O índice de Liquidez seca demonstra a disponibilidade (excluído o estoque) para 
quitar as obrigações a curto prazo. Desta análise verifica-se que a Recuperanda 
apresenta liquidez média de R$ 0,89 para cada R$ 1,00 devido no período. 

 

2.1.5.  ENDIVIDAMENTO FINANCEIRO SOBRE ATIVO TOTAL 

EFSAT = ((DD+IF+ONC+ELP)/AT) 

 

Este índice indica a participação do passivo financeiro (curto e longo prazo) no 
financiamento do ativo da empresa. O ativo total representa a totalidade dos 
recursos aplicados na empresa enquanto a dívida financeira representa os 
recursos provenientes de bancos ou outras fontes consideradas financeiras, neste 
caso, trata-se dos créditos oriundos da recuperação judicial que foram 
reclassificados do curto prazo para o exigível a longo prazo. 

No período analisado o endividamento financeiro da Recuperanda representou 
em média 115% do ativo total, ou seja, para cada R$ 1,00 de aplicação no ativo, a 
empresa utilizou em média R$ 1,15 de recursos provenientes de bancos ou outras 
fontes com semelhante impacto atual ou futuro.  

JAN/21 FEV/21 MAR/21 ABR/21 MAI/21 JUN/21 JUL/21 AGO/21

1,14 0,79 1,03 0,96 0,89 0,89 0,93 0,85

JAN/21 FEV/21 MAR/21 ABR/21 MAI/21 JUN/21 JUL/21 AGO/21

1,13 1,16 1,18 1,14 1,15 1,17 1,14 1,16

PROJUDI - Processo: 0002465-64.2016.8.16.0045 - Ref. mov. 2009.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
19/01/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



 

RMA|Relatório Mensal de Atividades  
Aramóveis Indústria de Móveis Ltda 

 

 

                                    

                   Página | 5 
 

 

2.2. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DA RECUPERANDA 
 

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO PERÍODO 
JULHO e AGOSTO/2021 

 

 

Após análise das demonstrações de resultado (Doc. A), verifica-se 

receita operacional bruta de R$ 3,56 milhões em julho e R$ 2,52 milhões em 

agosto. 

 

As despesas operacionais resultaram no montante de R$ 140 mil em 

julho (3,9% da receita bruta mensal) e R$ 343 mil em agosto, representando 13,6% 
da receita bruta mensal. 

 

A despesa financeira referente ao mês de julho totalizou R$ 52,8 mil, e 

R$ 96,6 mil em agosto, representando, respectivamente, 1,5% e 3,8% da receita 
bruta mensal. 

 

Ao final, foi apurado prejuízo na importância de R$ 214 mil para o mês de 
julho [ -6% da receita bruta do período] e  R$ 207 mil para o mês de agosto [ -8,2% da receita 

bruta do período], demonstrado historicamente no quadro abaixo: 
  

Período 
Resultado Apurado          

(em Reais - R$) 
EXERCÍCIO 2016 (12.960.815) 

EXERCÍCIO 2017 (1.758.677) 

EXERCÍCIO 2018 (5.595.417) 

EXERCÍCIO 2019 (7.535.030) 

EXERCÍCIO 2020 (3.646.448) 

JANEIRO/2021 33.383 

FEVEREIRO/2021 (108.965) 

MARÇO/2021 (355.305) 

ABRIL/2021 (456.932) 

MAIO/2021 (560.532) 

JUNHO/2021 (220.098) 

JULHO/2021 (214.712) 

AGOSTO/2021 (207.654) 

PROJUDI - Processo: 0002465-64.2016.8.16.0045 - Ref. mov. 2009.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
19/01/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



 

RMA|Relatório Mensal de Atividades  
Aramóveis Indústria de Móveis Ltda 

 

 

                                    

                   Página | 6 
 

 

O resultado parcial apurado para o exercício de 2021 (janeiro a agosto) 
apresenta prejuízo no montante de -R$ 2,09 milhões, representando -9,74% da 
receita bruta para o mesmo período.  

 

 

2.2.1. ANÁLISE VERTICAL – RESULTADO DO PERÍODO 

 
 

2.2.2. DAS DESPESAS FINANCEIRAS: 
 

Da análise vertical da demonstração de resultado do exercício, observa-

se que as Despesas Financeiras representam 1,5% do faturamento bruto 
mensal de julho e 3,8% do faturamento de agosto, como segue apresentado: 

JULHO % AGOSTO %

RECEITA OPERACIONAL BRUTA 3.558.316,07   100,0% 2.520.408,07   100,0%

VENDA PRODUTOS ACABADOS 3.558.316,07      100,0% 2.513.902,47      99,7%

OUTRAS VENDAS -                     0,0% 6.505,60             0,3%

DEDUÇÕES DA RECEITA OPER BRUTA 681.228,45      19,1% 497.125,09      19,7%

IMPOSTO S/VENDAS 681.228,45         19,1% 497.125,09         19,7%

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 2.877.087,62   80,9% 2.023.282,98   80,3%

CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS 2.959.463,13      83,2% 1.898.119,91      75,3%

LUCRO BRUTO (82.375,51)       -2,3% 125.163,07      5,0%

RECEITAS FINANCEIRAS 19.284,40       0,5% 64.340,61       2,6%

OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS 39,08             0,0% -                 0,0%

DESPESAS OPERACIONAIS 140.026,33     3,9% 343.217,50     13,6%

FRETES S/VENDAS 53.617,04           1,5% 90.114,74           3,6%

COMISSOES S/VENDAS 54.008,53           1,5% 36.168,94           1,4%

PROPAGANDA E PUBLICIDADE 11.988,00           0,3% 8.659,00             0,3%

DESPESAS COM PESSOAL 55.775,54           1,6% 52.720,20           2,1%

OUTRAS DESPESAS COMERCIAIS 18.166,31           0,5% 31.071,38           1,2%

DESPESAS TRIBUTARIAS 7.799,29             0,2% 4.892,60             0,2%

PRO-LABORE 15.839,45           0,4% 15.839,45           0,6%

MATERIAL CONSUMO EXPEDIENTE 2.340,10             0,1% 11.350,87           0,5%

HONORARIOS PROFISSIONAIS (138.509,23)        -3,9% 45.893,00           1,8%

ENCARGOS SOCIAIS 28.889,69           0,8% 20.662,39           0,8%

OUTRAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS 1.931,74             0,1% 1.647,70             0,1%

DESPESAS DE VIAGEM 3.845,53             0,1% 1.525,33             0,1%

MANUTENCAO E REPARO DE BENS 15.299,90           0,4% 6.882,33             0,3%

AGUA, TELEFONE E ENERGIA ELETRICA 6.135,99             0,2% 11.895,47           0,5%

SEGUROS 2.504,13             0,1% 2.504,13             0,1%

CORREIOS 394,32               0,0% 1.389,97             0,1%

DESPESAS FINANCEIRAS E BANCARIAS 52.838,14       1,5% 95.666,93       3,8%

LUCRO LIQUIDO OPERACIONAL (255.916,50)     -7,2% (249.380,75)     -9,9%

GANHOS NA VENDA DE BENS DO ATIVO NÃO CIRCULANTE -                     0,0% -                     0,0%

OUTRAS RECEITAS E DESPESAS NÃO OPERACIONAIS 41.204,01           1,2% 41.696,17           1,7%

BAIXA DE CRÉDITOS INCOBRÁVEIS -                     0,0% -                     0,0%

RESULTADO ANTES PROVISAO IMPOSTO DE RENDA(214.712,49)     -6,0% (207.684,58)     -8,2%

PROVISAO IMPOSTO DE RENDA S/LUCRO REAL 0,0% 0,0%

RESULTADO DO PERIODO (214.712,49)     -6,0% (207.684,58)     -8,2%

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO PERÍODO

DESCRIÇÃO

PROJUDI - Processo: 0002465-64.2016.8.16.0045 - Ref. mov. 2009.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
19/01/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



 

RMA|Relatório Mensal de Atividades  
Aramóveis Indústria de Móveis Ltda 

 

 

                                    

                   Página | 7 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

2.2.3. DO CUSTO DO PRODUTO VENDIDO: 

 

O Custo do Produto Vendido (CPV) representa, em média, 80% do 

faturamento bruto do período analisado.  
 

 

Foi elaborado ainda tabela com o histórico mensal do Custo do 
Produto Vendido (CPV) x Faturamento Bruto, bem como sua demonstração 

gráfica:
 

0%

1%

2%

3%

4%

J A N F E V M A R A B R M A I J U N J U L A G O

DESPESA F INANCEIRA                                              

S /  FATURAMENTO (%)                                               

(DEMONSTRAÇÃO GRÁFICA )

Período 
Valor % 

Despesa Financeira             
sobre o Faturamento 

Valor Despesa 
Financeira             
(em Reais - R$) 

JANEIRO/2021 1,5% 58.928,24 

FEVEREIRO/2021 2,1% 54.624,15 

MARÇO/20210 3,0% 65.455,27 

ABRIL/2021 3,0% 69.477,78 

MAIO/2021 3,4% 59.734,37 

JUNHO/2021 2,6% 71.391,14 

JULHO/2021 1,5% 52.838,14 

AGOSTO/2021 3,8% 95.666,93 

PROJUDI - Processo: 0002465-64.2016.8.16.0045 - Ref. mov. 2009.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
19/01/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



 

RMA|Relatório Mensal de Atividades  
Aramóveis Indústria de Móveis Ltda 

 

 

                                    

                   Página | 8 
 

 

Período 

Valor 
Percentual     

do CPV sobre 
Faturamento. 

Faturamento 
em milhões 

de Reais 

EXERCICIO 2016 81% R$ 63,31 

EXERCICIO 2017 68% R$ 48,69 

EXERCICIO 2018 74% R$ 25,35 

EXERCICIO 2019 89% R$ 20,62 

EXERCÍCIO 2020 83% R$ 27,16 

JANEIRO/2021 82% R$ 3,82 

FEVEREIRO/2021 81% R$ 2,62 

MARÇO/2021 81% R$ 2,16 

ABRIL/2021 80% R$ 2,34 

MAIO/2021 97% R$ 1,73 

JUNHO/2021 83% R$ 2,71 

JULHO/2021 83% R$ 3,55 

AGOSTO/2021 75% R$ 2,52 

 

 

 

3. DA VARIAÇÃO PATRIMONIAL 
 

Nas demonstrações apresentadas, foi verificado a ocorrência de 
variações na conta patrimonial do PASSIVO “Déditos com Sócios e Interligadas”2, 
registrando aumento no montante de R$ 1,07 milhões de reais no período entre 
julho e agosto de 2021, decorrente, segundo informações da Recuperanda, de 
empréstimos dos sócios para Empresa. 

 
2 Representa as obrigações da empresa para com sócios ou empresas coligadas, a serem exigidos no longo prazo. 

0
0,5
1
1,5
2
2,5
3
3,5
4
4,5
5

0%

50%

100%

150%

200%

2016 2017 2018 2019 2020 Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago

CPV sobre FATURAMENTO (%)                                                                                           

(Demonstração Gráfica)

  CPV FATURAMENTO (milhoes R$)

PROJUDI - Processo: 0002465-64.2016.8.16.0045 - Ref. mov. 2009.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
19/01/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



 

RMA|Relatório Mensal de Atividades  
Aramóveis Indústria de Móveis Ltda 

 

 

                                    

                   Página | 9 
 

 

4. CONSIDERAÇÕES FINAIS 
 

Com base nos exames realizados e devidamente detalhados no 
presente relatório, necessário intimação da Recuperanda para que promova 
apresentação das demonstrações contábeis referente ao período de setembro a 
dezembro/2021. 

Isto posto, informa serem estas as considerações necessárias até o 
momento, ficando à disposição para eventuais esclarecimentos. 

 

 

Londrina, 14 de janeiro de 2022. 

 

 

 

5. DOCUMENTOS  

 
Doc. A - BALANCETE SINTÉTICO e DEMONSTRATIVO DO RESULTADO DO PERÍODO “para 
verificação mensal” referente aos períodos de JULHO e AGOSTO/2021. 
 

 

 

 

6. ADMINISTRADORA JUDICIAL 

 

EXÍMIA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL E PERÍCIA LTDA | CNPJ 38.039.842/0001-20 

Kelly Cristina Bombonatto  | OAB/PR 24.369 

Adriana C. C. Luciano Kothe | CRC-PR 60134/O-1 

PROJUDI - Processo: 0002465-64.2016.8.16.0045 - Ref. mov. 2009.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
19/01/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



 
 

 

 

 

 

DOC | A 
  

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 
 

2021 

JULHO e AGOSTO 

 

 

 

 
 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE  

ARAMÓVEIS INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA 

 

1° VARA CÍVEL DA COMORCA DE ARAPONGAS/PR 

PROCESSO: 0002465-64.2016.8.16.0045 

 

  

PROJUDI - Processo: 0002465-64.2016.8.16.0045 - Ref. mov. 2009.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
19/01/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



PROJUDI - Processo: 0002465-64.2016.8.16.0045 - Ref. mov. 2009.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
19/01/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



PROJUDI - Processo: 0002465-64.2016.8.16.0045 - Ref. mov. 2009.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
19/01/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



PROJUDI - Processo: 0002465-64.2016.8.16.0045 - Ref. mov. 2009.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
19/01/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



PROJUDI - Processo: 0002465-64.2016.8.16.0045 - Ref. mov. 2009.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
19/01/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



PROJUDI - Processo: 0002465-64.2016.8.16.0045 - Ref. mov. 2009.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
19/01/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



PROJUDI - Processo: 0002465-64.2016.8.16.0045 - Ref. mov. 2009.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
19/01/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo


